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Innehåll

Redaktionen har ordet

Sommaren 2011 kan milt uttryckt kallas regnig. Rekordno-
teringar har uppnåtts. En tröst är den milda hösten som gör 
att vi slipper att tulla på vedförrådet alltför tidigt.
 Släktforskning har blvit ett populärt ämne i svensk TV 
numera. Efter ett antal trailers om ett program där amerika-
ner kommer hit för att söka sina rötter satt jag, när äntligen 
dagen infann sig, framför TVn för att se vad de kunde hitta 
på. Men vad får jag se? En TÄVLING! Endast vinnaren får  
träffa sina släktingar, de andra 9 får åka hem med endast en 
antavla i bagaget. Bara 10 minuter av varje program ägnas åt 
släkthistoria. Det finns tydligen inget ämne som program-
makarna inte kan göra en tävling av i dag.
 Ser då hellre en repris på ”Vem tror du att du är”, 
en riktig fullträff, perfekt blandning av forskningstips och 
fördjupningar av historiska episoder som de flesta stöter på 
i sitt förflutna.
 På sista sidan av denna tidsskrift presenterar vi sva-
lövsbilder från 1971 och 2011. Det är Mats Harder som 
dokumenterat Svalöv i sin ungdom och återvänder till samma 
platser 40 år senare. Varför inte göra så i andra byar? Ser fram 
emot en ström av likande foton inför nästa nummer.
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 ...... - Per Olov Ganrot - ......... sid 3
Något om skånska högtider, festdagar och 
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Under våren 2012 kommer SLOFF att 

starta upp kurser i egen regi.

Onsdagen den 11 januari startar vi en DISGEN-kurs
Utbildningen blir vid 5 tillfällen.
Vi börjar med grundläggande inmatning och utskrifter.
Därefter bygger vi på i lämplig takt.
Kursen genomförs jämna onsdagar mellan ca 19 och 21 i vår nya 
släktforskarlokal, Holken. Kursledare: Caj Nilsson.
Utbildning är kostnadsfri för alla DISGEN-användare.
Intresseanmälan mottages per telefon:
Caj 0418- 66 83 24 eller e-post: caj@dis-syd.se

Onsdagen den 18 januari startar en Grundkurs i släktforskning
Utbildning sker vi 6 tillfällen och förläggs till udda onsdagar mellan 
ca 19 och 21 i vår lokal, Kursledare: Marie Munke. OBS! för att ge 
kursen kvalitet begränsas deltagarantalet.
Intresseanmälan mottages av Marie 0418- 245 35 eller e-post marie@
munke.se 
Denna utbildning kostar 850:- exkl litteratur.

Välkomna i utvecklingen
Styrelsen
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Salpetersjudare 
och krutmöllor

- Per Olov Ganrot -

Möter man ordet salpeter tänker 
de flesta idag på kvävegödsling 
i trädgård och åkerbruk. Andra 
tänker på saltlake för att laga 
”sprängd gås” eller rimmad 
skinka. För ett par generationer 
sedan handlade det alltid om 
kruttillverkning.

Salpeter var den aktiva huvudbe-
ståndsdelen i svartkrut, som dessutom 
innehöll 15% svavel och 10% träkol. 
Krut hade uppfunnits av kineser för 
tvåtusen år sedan och de använde det 
till fyrverkeri. I vår del av världen blev 
det från 1300-talet ett medel för att 
bedriva krig, som ju ständigt pågick 
här. Kanoner och artilleri behövdes 
för att angripa eller försvara fästningar 
och befästa städer och för att bedriva 
sjökrig med de stora krigsfartyg som 
utvecklades. För landkrig med rörligt 
infanteri och kavalleri hade krut och 
eldvapen mindre betydelse. Blanka 
stick- och huggvapen förblev länge 
viktigast och försvann helt först när 
kulsprutan kom med första världs-
kriget. 
 Salpeter är samlingsnamn för 
salpetersyrans salter. De kallas även 
nitrater och innehåller jonen NO3¯. 
Den först framställda formen var 
kaliumsalpeter. När bakterier och 
svampar bryter ner spillning och 
annat organiskt material i jorden fri-
görs ammoniak, som kan tas upp av 
växternas rötter och ingå i 
ett kvävekretslopp. Ammo-
niak är en gas och det mesta 
av den skulle försvinna 
till atmosfären, om inte 
andra bakterier (med hjälp 
av luftens syre) omvandlade 
den till salterna nitrit och 
nitrat. Nitrat kan sedan 
återgå till ammoniak i den 
takt växterna behöver kvä-
ve, men många växter kan 
även ta upp nitrat direkt.
 Nitrater är extremt 
lättlösliga i vatten. Gödslar 
man med mer nitrat än 
växterna kan tillgodogöra 
sig direkt, läcker det ner i 

grundvattnet eller ut i vattendragen 
och haven.  Nitrat finns därför inte i 
mineraler i gruvor, utan måste hämtas 
där bakterierna just bildat dem. Bara 
i extrema ökenklimat har nitrater 
kunnat bilda mineral, t.ex. i Chile. 
Vad kineserna hade upptäckt var att 
jorden i deras fähus innehöll något 
som kunde lakas ut med vatten och 
sedan utvinnas som ett salt om vattnet 
kokades bort. Behandlades fnöske el-
ler olika växtfibrer med saltåterstoden 
blev de särskilt eldfängda och kunde 
lätt användas för att göra upp eld. 
Genom att blanda saltet med andra 
ämnen fick man ännu mer eldfängda 
och explosiva blandningar, som läm-
pade sig för att göra fyrverkeri.
 När man i Europa började an-
vända krut för krig och förstod värdet 
av salpeter bestämde många länder att 
golven i bondgårdarnas uthus skulle 
tillhöra kronan. Svenska bönder 
skulle varje år leverera ett antal tunnor 
sådan jord till statliga krutbruk, eller 
krutmöllor som de också kallades. 
Bönderna måste dränera runt husen 

och underhålla taken så att nederbörd 
inte sköljde bort salpetern. Senare 
organiserade krigskollegiet en särskild 
kår av salpetersjudare, som for runt i 
byarna sommartid och grävde bort 
den översta halva alnen av lagårdsgol-
ven, utvann salpetern och sedan lade 
tillbaka jorden. Bönderna måste låta 
dem göra så och hålla sjudarna med 
mat och husrum under den dryga 
vecka besöket brukade ta. Efter sex 
år återkom de och upprepade proce-
duren.
 I Sverige ledde systemet ofta 
till konflikter. Salpetersjudarna an-
sågs hindra böndernas skörd och 
bönderna beskylldes för att sabotera 
salpeterbildningen genom att inte 
underhålla taken eller missköta drä-
neringen runt byggnaderna.

Salpetersjudare i Skåne

Hur det fungerade i Danmark har 
jag inte försökt ta reda på, men 
när Skåne blev svenskt fick gene-
ralguvernör Johan Gylldenstierna 

uppdrag att effektivisera 
produktionen. Han drog 
upp riktlinjerna för detta, 
men dog ett år senare och 
efterträdaren Rutger von 
Ascheberg fick fortsätta 
arbetet. Den som gjorde 
det mesta var dock Johan 
Ancker, en energisk tysk 
från Pommern, som senare 
blev adlad Anckarstråhle. 
Under flera decennier var 
han kronobefallningsman 
i Göingehäraderna. Till 
hans insatser hörde även 
anläggandet av krutbruket 
i Tåssebro norr om Kristi-
anstad.
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 Det gick åt massor 
av ved för att koka in lak-
vattnet och det fanns gott 
om ved i Göinges krono-
skogar. Ancker bestämde 
därför att rekryteringen av 
sjudare skulle koncentre-
ras till Göingehäraderna 
och han kallade in rätt 
många salpetersjudare från 
Småland för att lära upp 
göingarna. Efter några år 
fanns cirka 500 utbildade 
sjudare i Göinge, fler än 
som kunde sysselsättas där 
eller i hela Skåne. En del 
av dem fick arbeta i Småland. Skånes 
slättbygder, där det var ont om ved, 
slapp oftast undan eller fick erlägga 
en salpeterskatt i stället.
 Att bli mantalsskriven som 
salpetersjudare gav en rad fördelar. 
Under de fem sommarmånader, då 
sjudandet bedrevs, kunde man tjäna 
rätt bra, fast arbetet var tungt. Under 
resten av året fick man försörja sig 
med dagsverken, men det var ingen 
nackdel, eftersom man kunde välja 
de jobb som var bäst betalda. Vanliga 
drängar måste ha fast årsanställning 
hos någon bonde, annars kunde 
de anklagas för lösdriveri. Drängar 
kunde inte förhandla om lönen och 
den var oftast klen. Salpetersjudarna 
var kronans manskap och befriade 
från kravet att ha årsanställning. 
Välbetalda dagsverken fanns också 
att få, eftersom det var brist på lag-
stadda drängar. Mer än 25% hade 
i vissa socknar registrerat sig som 
salpetersjudare. Salpetersjudare var 
också befriade från att kunna uttas 
till krigstjänst och de behövde inte er-
lägga mantalspenning. På 1740-talet 
tvingades de dock till fästningsarbete, 
de var ju Kronans manskap och lydde 
under Krigskollegiet, som just då inte 
kunde finna annan personal för att 
rusta upp fästningen i Kristianstad.
 Salpetersjuderiet var i princip 
organiserat som indelningsverket. 
Det fanns fyra överinspektörsområden, 
ett av dessa omfattade Skåne, Halland 
och Blekinge. Under överinspektörer-

na fanns underinspektörer, som ledde 
ett antal pannelag bestående av en 
verkmästare och 3-5 sjudare. Panne-
lagen tilldelades distrikt, som kunde 
bestå av 60-80 hemman. Distrikten 
delades upp i sex rotar, som besöktes 
i tur och ordning med sex års mel-
lanrum. Sjudandet startade med ett 
mönstringsmöte i mitten av april och 
arbetet pågick sedan fem månader 
och avslutades med ett leveransmöte. 
Mötena leddes av landshövdingen. I 
genomsnitt besökte ett pannelag tolv 
hemman per år och varje besök tog 
1-2 veckor. Varje sjudare förväntades 
leverera minst 10 lispund salpeter (ca 
85 kg), vilket krävde insamlande och 
utlakande av 25 kubikmeter jord, av-
verkning av ca 70 kubikmeter ved och 
bortkokning av många kubikmeter 
lakvatten. För detta fick sjudaren 
20 riksdaler. Hälften hade han fått 
som förskott vid mönstringen för att 
bekosta sina resor. Fick han inte ihop 
10 lispund fick han avdrag.
 Pannelagen medförde sina 
redskap, bl. a. ett högt träkar, som 
kunde rymma cirka en kubikmeter 
och hade silhål i botten. Dessutom 
hade de en kopparpanna som rymde 
¾ - 1½ kubikmeter. Träkaret place-
rades lite upphöjt, gärna i närheten 
av en damm. Vattnet för lakningen 
borde vara solvärmt, utbytet blev 
då större. Jorden i fähuset, och möj-
ligen i andra uthus, grävdes ur för 
hand till cirka en halv alns djup och 
kördes till träkaret med skottkärror 
eller kanske större hästdragna kärror. 

Jorden fylldes sedan i 
karet och vatten hälldes 
på. Lakvattnet från karets 
botten samlades upp och 
hälldes i kopparpannan, 
där det hölls kokande 
så att det avdunstade 
och mer lakvatten kunde 
fyllas på. När jorden var 
urlakad tömdes karet. 
Ny jord fylldes i och 
den behandlade jorden 
kördes tillbaka där man 
hämtat den. Vattnet i 
kopparpannan blev allt-
mer koncentrerat av ut-

lakade salter och man höll på tills ett 
ägg kunde flyta i vattnet. Doften var 
antagligen inte den bästa och arbetet 
måste ha varit tungt. Till det kom att 
man måste skaffa en stor mängd ved 
från en kronoskog, kanske ett gott 
stycke därifrån.
 När kokningen ansågs färdig 
hällde man i kalk och aska och fick en 
utfällning av salter i det varma vatt-
net. Salterna bestod mest av koksalt 
och måste silas bort, eftersom de an-
nars skulle dra till sig fukt från luften. 
Krutet kunde då inte hållas torrt och 
blev oanvändbart. Vattnet fick sedan 
svalna och då bildades ny fällning, 
som mest bestod av salpeterkristal-
ler. Denna råsalpeter levererades till 
krutbruken där den ”luttrades”, dvs 
befriades från kvarvarande koksalt.
 De konflikter mellan bönder 
och salpetersjudare, som var vanliga 
i större delen av Sverige, var ovanliga 
i Skåne. Här hade man organiserat 
ett ”intressentskap”, som innebar att 
bönderna hjälpte till med arbetet och 
fick en del av förtjänsten. Troligen in-
gick också avtal om senare dagsverken 
och ersättningen för dem. Systemet 
hade initierats av den nämnde Jo-
han Ancker, men Krigskollegiet och 
Länskontoret såg det som ett sätt att 
smita från skatt och att åstadkomma 
brist på drängar, som drev upp deras 
löner. I Göinge blev salpetersjudande 
något av en lokal yrkesspecialitet som 
alla behärskade. På 1720-talet fanns i 
Osby nästan hundra mantalsskrivna 
salpetersjudare.
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Krutmöllor

Själva kruttillverkningen sköttes av 
statliga krutbruk eller krutmöllor 
som de ofta kallades. Linné besökte 
krutbruket i Tåssebro norr om Kristi-
anstad (nu Torsebro) under sin skånska 
resa och gav en detaljerad beskrivning 
av verksamheten. Bland annat berät-
tar han hur salpetern luttrades genom 
nya kokningsförfaranden och slutli-
gen torkades. Träkol framställdes vid 
bruket från alved, men bästa krutet 
krävde träkol av brakved. Svavel fick 
man från Dylta bruk norr om Örebro, 
där det framställdes från svavelkis. 
Salpeter, svavel och träkol måste 
finfördelas och blandas i ”stampar”, 
större mortlar av hårt trä såsom ek 
eller avenbok. Stamparna var ordnade 
i grupper och de drevs med vatten-
kraft, därav beteckningen krutmölla. 
Stampandet gjordes i vått tillstånd för 
att förhindra explosion. Det var vik-
tigt att beståndsdelarna blev mycket 

finfördelade och väl blandade. Krutet 
brann då fortare och sprängverkan 
blev större. Krutet skulle sedan tor-
kas och siktas, vilket var förenat med 
risk. Krutbruk och deras torklador 
exploderade då och då. Torsebro ska 
ha flugit i luften flera gånger, senast 
1910, Krutmöllan vid Kävlingeån ska 
ha gjort det på 1600-talet.
 Linné beskrev försök som 
pågick i Torsebro med särskilda 
salpeterlador. I anslutning till stora 
fäladsbetesmarker, där djuren kunde 
gå ute nästan hela året, kunde man 
uppföra stora lador (15 x 60 alnar). 
De måste ha bra tak och måste ligga 
på en liten höjd med god dränering. 
Väggarna var av flätat ris för att ge 
god ventilation men samtidigt visst 
lä för djuren. Golven gjordes av al-
lehanda avfall som skulle underlätta 
utlakandet. Ladan skulle ha portar 
som kunde öppnas i olika riktning 
och göra att kreaturen valde att gå 

dit för att söka svalka på sommaren 
och lä på vintern. Enligt krutbruksdi-
rektören var detta ett billigare sätt att 
skaffa salpeter än genom ambulerande 
sjudare i böndernas vanliga fähus. På 
1800-talet avtog sjudandet, eftersom 
importerat salpeter blev billigare. 
Chilesalpeter (natriumnitrat) hade 
också kommit, men krut tillverkat 
med detta brann långsammare och 
kunde bara användas som spräng-
ämne i gruvor.

Litteratur
Alf Erlandsson: Salpetersjudarna 
i Skåne 1679-1762, Vetenskaps-
societeten i Lund Årsbok 1961, 
sid. 33-86.
Carl Linnæi Skånska Resa 1749, 
utgiven av Wahlström & Widstrand 
1975.
Teckningar
John Käll (hämtat från Maj-Britt 
Sundin Eskilstuna, som forskat på 
Jämshög med omnejd). 

Något om 
skånska högtider, 

festdagar och 
traditioner (del 3)

- Bengt Nordahl -

Vid alla betydelsefulla över-
gångar då ljuset vände var det 
viktigt att vissa sysslor skulle 
vara avklarade. Vid midsommar-
tid var sådden avslutad, medan 
slåttern, dvs höskörden, på 
gamla tiders slåtterängar på-
börjades först efter Petersmäss 
den 29 juni. I gamla almanackor 
kallas förresten juni månad för 
”sommarmånad”, juli för ”hömå-
nad”, medan augusti benämnes 
”skördemånad”(höst på danska 
och skånska).

Midsommar

Midsommarfirandet har gamla anor 
i Norden och återgår troligen på en 
förkristen solståndsfest. Det var nu 
den ljusa natten vände, och det var 
tid för fest och dans, romantik och 
erotik. Ett gammalt talesätt säger, att 
midsommarnatten inte är lång men 
sätter sju och sjuttio vaggor igång.

 Midsommarnatten var full av 
magi. En gammal tradition var att 
söka sig till  en källa för att dricka av 
det undergörande vattnet och offra 
ett mynt (en tolvskilling), medan 
man mumlade en tyst bön. De äldre 
sökte bot för sjukdomar och kräm-
por, medan ungdomen önskade tur 
i kärlek. I förväg hade man rensat 
källan och smyckat runtom med ris, 

som  kunde vara bra att sitta på. Ib-
land blev det fest varvid ungdomarna 
dansade och lekte natten lång, tills det 
var dags att gå till kyrkan nästa dag, 
på midsommardagen den 24 juni. Så 
här skriver Eva Wigström i ”Taflor 
ur skånska folklifvet”: Derpå gingo 
vi till Sanct-Hans källa och åsågo en 
stund dansen, köpte pepparnötter hos 
kakgummorna och kastade några blom-
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Sankt Olofskällan i Hallaröd

mor i källan såsom tackoffer, för det vi 
ej för sjukdom skull behöfde ditkasta två 
styfvar. (1 styver = 1 öre silvermynt)
 Det är inte så ovanligt att det 
finns eller funnits en källa i närheten 
av kyrkan. Troligen hade den varit 
offerkälla och kultplats under hed-
natiden, och när kyrkan byggdes, 
försökte man ändra den hedniska 
kulten genom att knyta något helgon 
till källan. Funktionen som offerkälla 
fortsatte sedan åtminstone fram till 
reformationen.

 

Det berättas att den danske kungen 
Kristian IV gärna besökte de heliga 
källorna, medan den svenske bisko-
pen Jesper Svedberg 1687 stadgade att 
sådant offrande skulle bestraffas med 
”häktelse wid watn och bröd, eller 
med gatulopp eller med risslitande”. 
Vid Hallaröds kyrka finns en källa 
helgad åt Sankt Olof. Både under 
medeltiden och senare var den välbe-
sökt, och den har i våra dagar restau-
rerats, och vatten från källan används 
vid dop på Olofsdagen (29/7). Att det 
funnits offerkällor vid många andra 
kyrkor omtalar kyrkornas räken-
skapsböcker. Inkomsten  “Källe och 
Stock penningar” tyder på, att det har 
funnits en offerkälla i Felestad. Detta 
framgår också av följande utgiftspost 
från 1750: “Till ett nytt Brunkar 

omkring offer Killan af Kyrkjans öf-
verblefne gamla timmer är betalt utj 
arbetslön 12 öre.”  Tyvärr lär det inte 
finnas någon skriftlig uppgift om att 
man i gamla tider firat midsommar 
vid denna källa, vilket dock får anses 
vara ganska troligt. Om Värby källa i 
Bara utanför Malmö berättas att man 
liksom i våra dagar hade majstång 
invid källan. Där dansade ungdo-
marna, och man brukade även tända 
ett bål på ris och tomma tjärtunnor i 
en sandgrav tätt intill källan. Denna 
källa ligger inte vid någon kyrka, men 
från 1600-talet nämnes ett ödelagt 
kapell, som möjligen haft anknytning 
till offerkällan.

Midsommareldar

En av de äldsta sedvänjorna vid mid-
sommar var tändandet av de fordom 
tämligen allmäneuropeiska midsom-
mareldarna. Man tror att det sedan 
500-talet tänts eldar till midsommar 
i Europa, och i Olaus  Magnus Histo-
rien om de Nordiska folken från 1555 
berättas det, att på den helige Johannes 
döparens afton plägar allt folk utan 
åtskillnad till kön och ålder samlas i 
skaror på städernas torg eller ute på 
fria fältet, för att där glättigt tråda 
dansen vid skenet av talrika eldar, som 
överallt tändas. Här berättas alltså om 
midsommarelden, men det är en tra-
dition som successivt avtog, och med 
våra dagars lokala eldningsförbud kan 
man säga,att eldarna slocknat för gott 
i vårt land. I vissa delar av Danmark 
förekom förr bål både till pingst, 
valborgsmässoafton och midsommar, 
men i våra dagar har man endast kvar 
traditionen med midsommareldar 
på Sankt Hans Aften den 23 juni. 
Ursprungligen var nog avsikten med 
eldarna att skrämma bort häxorna, 
men numera bränner man ofta en 
docka föreställande en häxa på bålet. 
Sankt Hans-bål tänds lite varstans 
men helst vid stränderna, och vid 
bålet sjunger man Holger Drachmans 
”Midsommervise”. Trots titeln börjar 
första versen märkligt nog: ”Vi elsker 
vort land, når den signede jul tænder 
stjernen i træet.”, men den följande 

texten handlar dock bara om vår och 
sommar.

Majstången

Midsommartiden var bra om man 
ville se in i framtiden, vilket man 
kunde göra i källans vatten. Ett sätt 
att sia om framtiden vilket man i våra 
dagar skämtar om, var att flickorna 
plockade sju eller nio sorters blom-
mor för att lägga under huvudkudden 
på midsommarnatten. I drömmen 
kunde de då få se den de skulle leva 
sitt liv med.
 Enligt folktron var allt som 
växte i naturen laddat med överna-
turliga krafter på midsommarnatten. 
Daggen som föll den natten ansågs 
innesluta särskilt stor kraft. Mid-
sommardagg i brödbaket gav bättre 
bröd. Sjuka gick man ur huse för 
att i midsommarnattens dagg nakna 
rulla sig i gräset för att bli fria ifrån 
sina krämpor och sitt lidande. Det 
förekom också att man drog ett lakan 
genom daggen och sedan vred ur det. 
På det sättet kunde man spara vätskan 
på flaska för att senare smörja sjuka 
med ”medicinen”
 Genom att samla den kraftfulla 
magin i en blomsterkrans hade man 
medel för det kommande året. Att 
spara kransen och lägga den i julba-
det var ett sätt att bli frisk och stark 
under återstoden av vintern. Från 
blomsterkransar är steget inte långt 
till midsommarstången eller maj-
stången. Denna uppges ursprungligen 
vara en symbol för fruktsamhet, och 
förmodligen kom den från Tyskland 
någon gång i slutet av medeltiden. 
Ordet maja har plattyskt ursprung 
och betyder att smycka med grönt, 
och samma ord har vi ju i månaden 
maj. Majstänger lär ha varit tämligen 
vanliga i städerna under 1600-talet. 
Exakt hur majstången ursprungli-
gen såg ut är svårt att säga, men de 
tidigaste avbildningarna hittar vi i 
Erik Dahlbergs, Suecia antiqua från 
samma århundrade. Dessa majstänger 
stod uppresta året om och liknar inte 
dagens vanligaste typ med kors och 
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kransar. I stället hänger det stora 
kransar runt en påle.
 Ursprungligen restes majstång-
en till Valborg och pingst. Seden var 
dock inte anpassad efter det nordiska 
klimatet, i synnerhet efter att elva 
dagar strukits ur kalendern 1753. 
Med de senare somrarna i Sverige 
och Finland passade det bättre, att 
seden flyttades till midsommar, eter-
som majstången krävde grönska och 
blommor. Stora delar av Danmark 
lär tidigare ha haft  ungefär samma 
majstångstradition som Sverige, och 
jag har sett uppgift om att den lever 
kvar på vissa öar. Majstänger lyste 
med sin frånvaro under många decen-
nier av1800-talet i de strängt  religiösa 
delarna av landet. Traditionen anses 
inte heller ha blivit allmänt utbredd 
överallt på den skånska landsbygden 
förrän under början av 1900-talet. 
Detta stämmer med Eva Wigströms 
text i ”Allmogeseder i Rönnebergs 
härad på 1840-talet” Hon skriver: 
Midsommaraftonen ock midsommar-
dagen firades med dans och lekar, hälst 
i det fria. Fordomsdags heliga källor, 
hvilka nu ej sällan betecknades med det 
gemensamma namnet ”Sankt-Hans-
källor” eller endast ”källorna”, utgjorde 
samlingsplatser. - Bruket af dans kring 
majstång vid midsommarfästen var 
ingalunda vanligt i de bygder, som jag 

känner. Eva berättar också om ung-
domarnas pingstgille på annandag 
pingst, en vrångbild av en bröllops-
högtid, som hon benämner ”en osed-
lig lek som lades bort”. Hennes mor 
och personer jämnåriga med henne 
(födda kring sekelskiftet 17-1800) 
hade beskrivit denna folkfest för hen-
ne, och hon skriver, att ”medan detta 
bruk ännu ansågs oskyldigt, hölls 
dansen kring majstången, då vädret 
därtill var gynnande”. Här omnämnes 
majstången således i samband med 
pingst. Det finns belägg för att man 
på Skånes landsbygd reste majstänger 
till midsommar under 1700-talet. 
År 1740 instämdes samtliga drängar 
i St Svedala, Aggarp och Hyltarp på 
vice pastorns angivande för att de S:t 
Johannis afton upreste Maji stänger 
samt deromkring hela natten sprungo 
och dantsade.
 Även Linné upplevde resande 
av midsommarstång under sin skån-
ska resa. Från sitt besök i Falsterbo 
den 23 juni 1749 har han avbildat 
en majstång och skriver följande: 
Midsommarafton var nu för handen. 
Ungdomen av drängar och pigor hade 
samlat sig på torget. Drängarna hade 
framskaffat stänger och pigorna bloms-
ter. Stängerna blevo ihoplänkade till 
form av den högste mast, med sina 
tvärspjut, och inom några minuter var 
hela stången beklädd med blomster 
och kransar, som hängde på ändarna 
av spjuten. Den således förfärdigade 
majstången, som var den vackraste och 
präktigaste, upprestes med skri och rop, 
omkring vilken ungdomen dansade hela 
natten fastän det regnade.
 Att skriva om midsommar-
firande i julnumret kan tyckas fel 
i tiden, men är det så stor skillnad 
på traditionerna vid midsommar 
respektive jul trots helt motsatta 
årstider? Här i Norden har vi (före 
TV och datorns tid) alltid gärna 
velat vara ute så mycket som möjligt, 
och detta praktiseras (inte enbart vid 
grillning) förvisso fortfarande vid 
midsommartid. Då dansar vi ”små 
grodorna” med barnen runt en klädd 
majstång utomhus, medan det i mån 
av utrymme dansas samma lek runt 

en klädd julgran inomhus till jul. 
Både majstång och julgran är gröna, 
och danslekarna är delvis desamma. 
Till midsommar kan vi uppleva de 
ljusa nätterna medan vi vid jultid 
frossar i konstgjord belysning. Vid 
bägge högtiderna spelar även maten 
en stor roll. De är de två viktigaste 
högtiderna i vårt land, fast störst är 
förvisso julen, åtminstone för barnen 
tack vare tomten.

Helgdagar och 
arbetsgillen 
(arbetsfester)

Helgdagarna innebar visserligen inte 
ledighet från allt arbete, och det var 
dessutom kyrktvång, men dessa da-
gar var fler förr. Under den katolska 
tiden hade nämligen en rad helgdagar 
knutna till olika helgon växt fram. 
Flertalet togs dock bort efter refor-
mationen på 1500-talet, och 1772 
försvann ytterligare helgdagar, bl.a. 
tredje- och fjärdedagarna vid jul, 
påsk och pingst. Motiveringen var att 
gudstjänsterna för vissa helgdagar var 
dåligt besökta och att ledigheten mest 
användes till lättja och dryckenskap. 
Då försvann även Persmässan som 
firades den 29 juni till åminnelse av 
de båda apostlarna Petrus och Paulus 
(Pär och Pål i folkmun) som en av 
årets största högtider. Dagen var som 
inledningsvis nämnts också en viktig 
märkesdag för arbetsåret, för då var 
det tid för slåttern på ängarna, här i 
Skåne, och under skördetiden, ’an-
detiden’, inträdde ’andefriden’, den 
lag som föreskrev frid under skörden. 
En annan viktig dag under bondeåret 
var Larsmäss den 10 augusti, och då 
borde rågen vara slagen i Skåne.
 Vi inbillar oss att livet måste 
ha varit hårt, slitsamt och enformigt i 
gamla tider. Ja, arbetsdagarna var för-
visso långa. Det uppges att man under 
vintermorgnarna kunde höra ljudet 
av pläjlar från logen redan klockan 
två. Under de dagar då rågen höggs, 
började skördearbetet ofta klockan 
tre i ottan. Visserligen hade man en 
timmas middagsvila, men det gavs 
inte någon bestämd tid för arbetets 

Midsommarstången, som den såg ut i Fal-
sterbo 1749.
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I stugan sitter karderskorna i ivrigt samspråk medan kardorna 
arbetar. (Målning av Frans Lindberg)

slut. Inte förrän det föresatta arbetet 
var slutfört, kunde man kanske i en 
muntert sjungande flock tåga hem 
från marken.
 Arbetet förr var säkert inte 
stressande, och folk förstod att utnytt-
ja livets glädjeämnen, t.ex. i samband 
med linets torkning och bråkning i 
brytstugorna. Man hade gillen (fes-
ter), ofta i samband med arbetsbyten 
mellan byns gårdar. På gårdar med 
ont om folk kunde husbonden eller 
hans hustru rekrytera extra arbetskraft 
genom att ställa till med gille. Bland 
dylika gillen kan nämnas ’skäktegille’, 
’kardegille’ (för ullens kardning vår 
och höst), ’mögegille’ (gödselns ut-
körande), ’slåttergille’ och ’höstagille’. 
Om kvinnorna före Mårten samlades 
till ’gåsagille’ förstår väl alla att det 
gällde att gemensamt plocka de ny-
slaktade gässen, men vad innebar det 
om grannkvinnor eller byungdomar 
samlades till ’rivegille’? Jo, det var för 
att lätta upp det monotona arbetet 
med att riva potatis till stärkelse, och 
det var ett mindre vanligt gille som 
kom till under den expanderande 
potatisodlingen på 1800-talet.
 Vid en del arbeten gick tung-
orna ofta i kapp, och vid kardningen 
förekom både sång och sagoberättan-
de. Efter arbetets utförande väntade 
sedan själva gillesfesten som belöning, 
och till denna inbjöds även släkt och 
vänner, både män och kvinnor. För-
utom mat, kaffe och supar blev det 
som regel kortspel, lekar och dans.
 Bland de mest brådskande och 
ansträngande arbetena efter midsom-
martiden kom först höskörden och 
sedan råg- och kornhösten tätt efter 

varandra. Dessa arbeten utfördes dock 
oftast under skämt, frivillig tävlan och 
sång, När rågen höggs kunde man 
när bara en liten del var kvar säga, 
att man skulle fånga haren, och den 
som högg den sista skåren sades ha 
fångat haren. När man hade bundit 
all säden till kärvar förekom det att 
man gjorde en särskild halmdocka 
av flera kärvar. Eva Wigström skriver 
dock ingenting därom, men i andra 
härader berättas att man surrade säd 
om trästickor, så att dockan fick armar 
och ben. Denna som i våra bygder 
lär ha kallats ’stådaren’ blev tung, 
men den skulle åka stående upprätt 
på det sista lasset som i vissa bygder 
kallades ’soen’. I detta kunde alla få 
åka, och det förekom att det kördes 
i trav, samtidigt som det sjöngs och 
stojades i lasset. Under hela skörde-
tiden hade som en lockande hägring 
hoppet stått till höstagillet Därom 
skriver Eva Wigström: ”Denna enkla 
fäst firades med dans antingen samma 
kväll eller ett par aftnar efter att det 
sista sädeslasset kommit under tak”.
 Från en gård i Billeberga till 
vilken hörde flera husmän berättas 
följande om ett höstagille under 
1890-talet, alltså 50 år senare än Eva 
Wigströms skildringar: ”När säden 
var inbärgad, så gick budkaveln till 
en fest som alla hade längtat efter, 
’höstagillet’. Då samlades alla som hade 
varit med under hösten med både barn 
och blomma. Den tidens arbetare var 
förnöjsamma och tacksamma. Maten 
var både kraftig och riklig, vanligtvis 
soppa, pepparrotskött och potatis samt 
en pudding till efterrätt, så supar na-
turligtvis också. Efter maten var så liten 

paus till ’toddivan-
ned’ blev färdigt och 
under denna tid var 
samtalet i gång om 
hösten, hur den varit 
och hur den skulle 
komma att ränta. 
Så kom toddivanned 
in och knjaken fram 
samt långpiporna med 
porslinhuvud med en 
hjort eller en annan 
bild på. Tobakschatul-

len  vandrade runt, piporna stoppades 
och fosfortändstickorna strukos på 
byxan under till bakifrån och fram 
och svavelrök och tobaksrök blandades 
med ett välmående och ett rapande av 
belåtna gäster. Så kom kaffe och gökar 
och ibland kom kortleken och var det 
vid de större gårdarna dansades även 
på magasin och loga …” I  S k å n e 
hade utvecklats en rik gillestradition 
kring husbyggande. När korsvir-
keshus skulle lerslås måste arbetet 
gå snabbt, och genom att arrangera 
ett ’ler- eller klenegille’ fick gårdens 
folk hjälp utifrån. När bönderna på 
Landskronaslätten började förkasta 
det gamla bruket av lerslagna väg-
gar för att istället bygga tegel- och 
råstensmurade korsvirkeshus, byttes 
lergillena enligt Eva till ’resegillen’, 
som åtminstone till namnet lever kvar 
även i våra dagars byggverksamhet.

Mickelsmäss och 
friveckan

Någon semester hade man förvisso 
inte, eller hade man? (*se även fotno-
ten om semester) Från 1723 till 1819 
hade tjänstefolk som regel anställts 
vid Mickelsmäss, som inföll den 29 
september. Enligt legostadgan skulle 
drängar och pigor som bytte tjänst då 
ha en frivecka. Mikaeli var i gamla ti-
der en viktig gränsdag mellan sommar 
och vinter, och i stora delar av vårt 
avlånga land ansågs vinterhalvåret 
börja då. Man kan säga att Mickels-
mäss var höstens motsvarighet till 
vårfrudagen, och äntligen fick man 
åter lov att tända ljus inomhus. Det 
kan tilläggas, att enligt gammal sed 
drevs även ollonsvinen till skogs på 
Mikaelidagen, vilket ju berör Söderå-
sens skogsbygder.
 En del menar att kalender-
reformen 1753 bidrog till att Mick-
elsmäss i stora delar av landet kom 
att infalla innan arbetet med skörden 
var avslutad, och kanske var det en av 
anledningarna till att flyttningsdagen 
1819 ändrades till den 24 oktober. 
Man hade då sju dagar på sig att in-
ställa sig i sin nya tjänst, och trakten 
var full med flyttlass, för under sta-
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tarnas tid bytte även dessa anställning 
och bostad nu, nya öden och nya 
vägglöss. Många drängar och pigor 
hade hela sin egendom i en kista, 
men det fanns också de som hade sitt 
enbart i ett knyte. När en vecka gått, 
inföll den dag som Wigström kallar 
’kistesöndag’. Då hämtade de flyt-
tande tjänarna sina kistor, samtidigt 
som de nya kom med sina. De var 
kanske målade med granna blom-
mor utanpå, och inuti kunde de vara 
prydda med ’kistebrev’ på det välvda 
lockets insida. Dessa bestad oftast 
av färglagda träsnitt med ämnen av 
religiöst, historiskt eller skämtsamt 
innehåll.
 Första bekantskapen mellan 
de nya tjänarna och de yngre barnen 
på gården inleddes kanske med att 
barnen tilläts titta i läddikan, som 
var en liten låda upptill vid kistans 

ena kortsida. Innehållet i denna bru-
kade vara psalmbok, nåldyna, visbok 
och en svarvad träask med diverse 
smycken.
 Vare sig drängarna och pigorna 
flyttade eller ej, brukade de ha rätt till 
en frivecka, ”lösuge”eller slankvecka, 
som den också kallades på sina håll. 
Då kunde de fara till någon mark-
nad och handla, och kanske fanns 
det också någon auktion att besöka. 
Tjänstefolket hade fri kost och bostad 
men behövde ofta inte göra något 
egentligt arbete, så det kan kanske 
betraktas som en föregångare till 
den lagstadgade två veckors semester 
som kom 1939. I Skåne lär också ha 
förekommit att tjänarna flyttade vid 
Mårten, och höstens flyttdag hade 
en motsvarighet på våren, vanligen 
den 24 april, då vårsådden borde vara 
avklarad. Vid denna tidpunkt inföll 

också en av de stora resdagarna för 
emigranter.
  *) Kanske kunde det ibland förekomma 
att en företagare tog ledigt (semester) 
några dagar. De flesta känner väl till sko-
makaren som satte upp en skylt på dör-
ren: ”Stängt mellan hägg och syren.”. Det 
kan ha varit den färgstarke och tydligen 
naturälskande Oscar Gustafsson, som i 
ungdomen vandrat som gesäll i Tyskland, 
innan han 1897 etablerade sig som sko-
makarmästare på Masthugget i Göteborg. 
Något liknande berättas från Wien, men 
där stängde skomakaren butiken på 
grund av tillfällig arbetsolust (”Wegen 
Unlust zur Arbeit heute geschlossen”). 
Detta påminner i viss mån om skalden 
Dan Anderssons berättelse om handlaren 
Bom, som en dag i maj månad hade satt 
upp en lapp med följande upplysningar: 
”Är i anseende till den ljuva våren bort-
gången att meta laxöring och samla 
fågelägg. Ärade kunder kan under tiden 
handla var fan som helst.” Beträffande 
ordet semester kan tilläggas, att ordet i 
danskan betyder termin, och ’semestris’ 
i det forntida Rom var benämning på en 
tid av sex månader.

November

Efter friveckan i oktober inleddes 
november månad med allhelgona-
dagen, som är pietet till den med-
eltida traditionen, och den kvarstod 
som helgdag fram till 1772. Under 

den katolska tiden firade 
man helgonen den 1 och 
övriga avlidna på alla sjä-
lars dag den 2 november. 
Vårens Marie bebådel-
sedag avskaffades 1953, 
och för att skapa en ar-
betsfri dubbelhelg under 
den tidigare ”helgfria” 
tiden mellan midsom-
mar och jul infördes då 
istället Alla helgons dag. 
Den infaller på en lördag 
mellan 31 oktober och 
6 november och firas all-
mänt som en gravsmyck-
ningsdag. På senare tid 
har också den irländska 
helgen Halloween nått 
oss via Amerika, och 
förvirringen är stor när 

Kistebrev med motivet ”Kvinnans åldrar”
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sant har därvid varit att konstatera 
likheterna i gamla seder och bruk på 
bägge sidorna om Öresund. Många 
traditioner verkar ha levt kvar längre 
på t.ex. Söderslätt och Österlen, men 
typiskt för dessa bygder är nog också 
att det där finns betydligt mer doku-
menterat från gamla tider. Kanske 
har traditionerna varit likartade även 
i Rönnebergs och angränsande hära-
der, som även får anses ligga närmast 
Danmark, men Eva Wigström tycks 
ha varit nästan ensam om att beskriva 
dem, och hennes skildringar är kort-
fattade och omfattar bara ett ganska 
begränsat område.

Källor:
Eva Wigström: Allmogeseder i Rön-
nebergs Härad på 1840-talet.
Frans Lindberg: Den gamla tiden 
är mig kär.
Ernst Frostin: Ett år i gammal tid.
Nils-Arvid Bringéus: Årets fest-
seder.
Nils-Arvid Bringéus: Julstugor och 
sommarlag.
Skånes Hembygdsförbunds årsbok 
1973
Mats Bramstång: Gamla skånska 
märkesdagar
Bevingat från Adam & Eva till 
Oväntat besök
Uppgifter från diverse artiklar på 
internet

Eva Wigström (AVE)

det gäller att skilja på de olika da-
garna.
 Kanske förekommer det i våra 
dagar att man även i Skåne hänger 
med i firandet av Gustav Adolfs-
dagen, utan att man därför tänker 
på vad firandet innebär. Han var ju 
förvisso aldrig en skånsk kung, och 
man bör ha i åtanke, att när han i sin 
ungdom besökte Skåne, var det som 
mordbrännare i ett fiendeland. Den 
10 november bör det däremot av 
tradition vara fest i Skåne. Mårtens 
betydelse i Skåne framgår i anekdoten 
om när ecklesiastikministern Gunnar 
Wennerberg (1817-1901) en gång 
besökte Lund för att inspektera Ka-
tedralskolan. Det råkade vara den 10 
november, och han fann varken poj-
kar eller lärare i skolan men träffade 
slutligen på ett par skurgummor och 
frågade dem om anledningen.En av 
dem spände blicken i främlingen och 
utbrast: ”Ha ä han för en, ved han inte 
ad dä ä hälat (helgdag) i da?” Anek-
doten förtäljer inte om han förstod 
henne, och om han uppfattade att 
man hade mårtenslov i Skåne.
 Mårtensafton innebar förr gås 
och svartsoppa. År 1827 står det i ett 
examensprotokoll från Lund: ”… fire 
vi Mårtens afton, åtminstone i denna 
provins med lutfisk, gröt och gåsstek.” 
I en memoarsamling från samma stad 
jämföres Mårten med julen: ”Enda 
skillnaden var, att revbensspjället då 
fick vika för gåsen.” Det förekom 
också att man kallade dagen ”lilla 
julafton” Förutom att man åt festmat 
kunde aftonen i skånsk familj firas 
med varjehanda lekar. Från en bond-
gård utanför Landskrona berättas att 
folket höll sig i stugan och fördrev 
kvällen med ”paschaser” (humoris-
tiska berättelser).
 Att man brukat äta gås just 
i början av november har delvis sin 
grund i att gässen då är som fetast. 
Långt tillbaka var det dock inte bara 
i Skåne som man åt gås, men sedan 
blev det främst Skåne som kunde er-
bjuda rikliga betesmarker för gässen, 
och därför var det just här traditionen 
fortlevde. Förr blev det nämligen 
rikligt med spillsäd vid skörden, och 

under tiden som förflöt sedan skörden 
bärgats in i ladorna, fick gässen gå och 
beta på stubbåkrarna. Sommartid fö-
rekom det, att man anställde en pojke 
som ’gåsahöre’. Till tiden kring Mår-
ten förlades på många håll också den 
stora höstslakten, då både grisar och 
nötkreatur slaktades, varvid kött och 
korv hängdes till rökning och saltades 
in till vinterförråd. Annars ärdet ok-
tober som i gamla almanackor kallas 
”Slagt-månad”, medan november av 
någon anledning benämnes vinter-
månad.
 Mårtensafton var under 1800-
talet dagen för åldermansgille i vissa 
delar av Skåne, då man bytte 
ålderman vid bystämman. Ti-
digare hade detta ägt rum den 
första maj, och detta datum höll 
man också fast vid i andra delar 
av landskapet.
(Detta är den absolut sista delen 
av Något om skånska högtider, 
festdagar och traditioner som 
av utrymmesbrist delats i tre 
delar. I föregående nummer 
publicerades högtiderna mel-
lan jul och midsommar, och 
i det tidigare numret ett par 
kapitel om julförberedelser och 
julfirande i en artikel kallad 
Skånskt julfirande i gamla tider, 
som ursprungligen var avsett 
att vara avslutningen på denna 
artikel)

Slutord

I denna uppsats har behandlats årets 
högtider, medan ceremonierna vid 
livets högtider såsom dop, konfir-
mation, bröllop och begravning inte 
alls har berörts i denna uppsats. Min 
intention var egentligen att skildra 
traditioner vid fester och högtider 
under 1800-talet och tidigare främst 
inom Svalövsbygdens härader, men 
i så fall hade artikeln blivit kort och 
innehållet ganska tunt, vilket kanske 
varit till fördel för läsarna. Perspek-
tivet vidgades emellertid till att 
omfatta större delen av Skåne, i viss 
mån övriga Sverige och självklart vårt 
gamla fäderneland Danmark. Intres-
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Peder Jonsson 
Gyllensvärd

- Roy Lantz –

Det är inte utan en viss stolthet som jag 
skriver denna artikel, men samtidigt en sorg-
lig påminnelse om det lidande som följde i 
krigets spår bland gemene allmoge och till 
soldaternas efterlämnade anhöriga. Artikeln 
handlar om en yngling som under 1600-talets 
krigsår arbetar sig upp genom leden, genom 
att utmärka sig på de Tyska slagfälten, att 
han i Nürnberg fick mottaga troligen en av de 
högsta utmärkelserna en man på 1600-talet 
kunde få och många soldaters dröm, att bli 
dubbad till riddare.

Gustav II 
Adolfs Fältläger 

i Nürnberg

Efter att ha forskat en 
längre tid på min ana 
Per Jonsson blev det 
bokstavligt talat som 
julafton när jag fick 
ovanstående kopia av 
ett Sköldebrev (adels-
brev) i original i min 
hand. Platsen som det 
utspelade sig på var i 
Gustav II Adolfs fält-
läger vid Nürnberg 12 
augusti 1632. Händel-
sen ägde rum bara nå-
gon vecka före Svenska 
armén råkade ut för det 
förödande bakslaget, 
”stormningen av Alte 
Feste” där ett stort an-
tal soldater och befäl blev skadade 
eller tillfångatagna, däribland Per 
Jonssons svåger och Gustav II Adolfs 
frände överste Erik Hand, som avled 
den 30 augusti av de skador han 
ådrog sig vid drabbningen. Troligen 
hade Per Jonsson utmärkt sig ut över 
det vanliga och det var därför att han 
inför 10’000-tals, officerare, knektar 
och till dem hörande familjemedlem-
mar blev dubbad av Gustav II Adolf 
till Riddare. (Per Jonsson introdu-
cerades på riddarhuset 1638 som 
adels nr 240 och tog adelsnamnet 
Gyllensvärd).
 Då texten i Sköldebrevet är 
lite svår att läsa har jag som vanligt 
tagit bruk av min medforskare Jan 
Jakobssons utomordentliga tolkning. 

Som det kommer att framgå av ned-
anstående brev som skrevs 10 septem-
ber 1634, blev det inte gjort något 
sköldebrev förrän i september 1634 
och orsaken till det var, att Gustav 
II Adolf stupade några veckor senare 
den 6 november i slaget vid Lützen.
 Första delen av nedanstående 
brev speglar vad som står i ovanstå-
ende originalbrev och slutet på brevet 
är komponerat av Axel Oxenstierna, 
som förtydligar varför det inte blev 
skrivit något brev 1632. Här följer 
Jans tolkning av brevet från 1634 i 
sin helhet:

Sköldebrev för 
Ryttmästaren Peder 

Jonsson

”Vi Gustaf Adolhp. Giöre här medh vit-

terligit och kunnighet, att alldenstund 
Brefvisa vår Troo tiänare och Ryttmäs-
tare Manhaftigh Peder Jonsson, hafva 
låtit sigh bruka uti vår och Cronans 
tiänst, allt till den ända, att han iämote 
vårt och så Fädernelands vällstånd, och 
måtte sitt stånd förmera och förbättra. 
Hvarföre och på det att denna hans 
vällmenta Intention, motte landa 
honom till godho, hafver vi så till hans 
Contentament som, till att opmärkia 
där igenom flera till dygdh och man-
dom, velat hans vilkor och lägenhet, 
medh adeligit stånd och skiöldamärkie 
förbättra, och i detta vårt brefs kraft 
af Konungsligh macht och myndigheet 
unna, skiänka och förära honom och 
alla hans efterkommande Ektha Brös-
tarfvingar, efterskrefvna sköldamarkie, 
Nembl:ett grönt skiöldh, däruti ett bart 
fögylt svärdh, och där ofvanuppå en 
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öppen hielm, och på hielmen ett för-
gyllt sverd, emellan tvenne jägarehorn, 
efter som det här afmålat står. Hvilket 
skiöldamärke han och alla hans efter-
kommande Bröstarfvingar, Mankön 
och Quinkön skola hafva macht till 
att föra och bruka i alla ridderliga och 
adeliga Conversationer, såsom i fäldt 
och schlaktningar, stormande, skärm-
yttslor, tornerande, ringrännande, 
afmållningar, inpegall, så och alla 
andra Occasioner, Adeliga samgåenden 
i skämpt och allfvar, såsom och niuta 
och bruka alla Privilegier,Friheter 
och rättigheter, som Ridderskapet och 
Adelen i gemen niuta, och än härefter 
kunna medh begåfvade varda så väl 
uppå dee gods och gårdar han med sin 
hustru bekommit hafver, eller elliest till 
arfs falla kan, såsom och hvadh han sigh 
lagligen tillhandla kan och tillförena 
frelse varit hafver, till evärdeliga tider. 
Vi begära för den skull vänligen och 
kiärligen så och respective gunsteligen 
och nådeligen, af alla och hvar och een 
i synnerhet, som ben:te Peder Jonsson 
händer förekomma, att då erkenna 
honom och hans Eechta barn och Brös-
tarfvingar för rätta adelsmän, bevisan-
des dem den ähra och respect, som det 
ståndet medhänger.Vi vela så sant hoos 
hvariom och man, efter stånd och vårda 
vänligen och nådeligen ihågkomma. 
Såsom vi och härmedh förbinda, alla 
som oss medh hörsamheet förpliktade 
äro att giöra eller tillfoga ben:te Peder 
Jonsson eller hans Ettelingar här mot 
hinder eller qvaal, nu eller i tillkom-
mande tider, gifvet och skrifvet i vårt 
fältläger vidh Nûrnberg, 12 Augusti 
på det åhr 1632. Hennes K. M:st vår 
allernådigaste Drottnings och arffur-
stinnas, så och Sveriges Rikes respective 
Förmyndare och regering Giöre vitter-
ligit, att alldenstund RIKS Cantslären, 
välb; Herr Axel Oxenstierna, genom sitt 
eget handbef betygat hafver, huruledes 
högstä:de S.K.M:st nådigst hafver till-
sagdt och lovat ofvanbe:de Peder Jonsson 
detta öppna bref och skiöldamärkie, och 
det befallet i Cantzlijt att förfärdigas, 
och till att underskrifva präseteras; Man 
för H.K.M:sts otidiga och oförmodliga 
frånfälle blefvet tillbakars. Derföre och 
på det samma Konungsliga nåde i alla 

dessa mindre må fullbordas, och kan 
niuta sin longliga trogna tiänst tillgodo, 
så hafva vi på H.K.M:sts vår allers-
nådigsta Drottnings vägnar, så och af 
den macht och myndigheet sampteliga 
Rikets ständer opå nästförgångna och 
väländadhe Riksdagh oss gifvit hafver, 
efter sätt och vis, som uti denna For-
men, sampt hans aeekta Bröstarfvingar, 
sanna Konungsliga Bref och skiölda-
märkie härmed velat Confirmera och 
Stadfästa, aldeles såsom det ofvanbe:te 
står. Till Yttermera”. Underskrift med 
rådsherrarnas initialer.

Vem var denne Per 
Jonsson och breven från 

Birgeri Rothovius?

Första gången ”i tiden” som jag 
stötte på Per Jonsson var i två brev 
skrivna 1616 från Prosten sedermera 
Biskopen Jonas Birgeri Rothovius i 
Angelstad i Småland till Axel Oxen-
stierna. Ett brev från den 24 april då 
han informerade Axel Oxenstierna 
om olika förhållande i bygden och 
då berättar om sin ”häradsboe Pär 
Jonsson från Bohult”. Det andra 
brevet daterat 10 maj samma år, tar 
han på sig uppgiften att försöka få 
kompensation för den förnedring Per 
Jonssons hustru Elisabeth Hand fått 
utstå under tiden hon varit frilla till 
Hertig Johan av Östergötland. Han 
tycker att det skulle vara på sin plats 
att Elisabeth och hennes man fick ta 
del av arvet efter Hertig Johan som 
nyligen avlidit. Han uttrycker också 
sin önskan om att Per Jonsson; ”min 
frende att hoss H.K.M:te” skulle få en 
bättre tjänst, för han är en skön karl 
och kommer säkert med tiden göra 
själ för sig. Det framgår även av brevet 
att han vid tidpunkten är fänrik över 
”Västbo knektar”.

Per Jonssons giftermål 
med Elisabeth Hand

Per och Elisabeth hade gift sig 10 april 
1616.( Uppgiften fann jag i Matrikel 
över Swea rikes ridderskap och adel 
från 1754). Årtalet syntes dåligt, 
men med utgång från ovanstående 

brev och barnafödandet bör det vara 
1616. Om Elisabeths fäder skrev jag 
i ”Född 19 juli 1712 i Småland” och 
om Pers vet jag inte så mycket! Barnen 
lät inte vänta på sig, för den 13 maj 
1617 föddes sonen Johan och sedan 
kom Knut, Virginia och 1620 Märta. 
Trolig födelse för min ana Beata var 
1621.

Donationer i Västervik, 
Femsjö och skattefrihet 

på Önnarp

I ett brev från den 7 oktober1620 
framgår det att Per Jonsson hade 
avancerat till löjtnant och att han 
får en gård i Västervik i donation. 
1624 får han Sätesgården Yaböke och 
torpet Gullnubb i Femsjö socken i 
donation (Sätesgården Yaböke som 
senare skulle övertags av barnbarnet 
Maria Catharina Svinhufvud och 
Johan Carl Rosenschantz). Per har 
ytterligare stigit i graderna, nu var han 
kapten. Den 3 mars 1629 får han i ett 
brev från Gustav II Adolf, skattefrihet 
på ett skattehemman i Önnarp, så 
också på sin egen skattegård i Hössna 
i Västergötland, samt på fyra torp, 
Hallen, Hästhagen och Höghult i 
Hössna gäld och Tuskan uti Liareds 
socken i Redvägs härad i Västergöt-
land. Hössnagården hade Per enligt 
en källa inhandlat några år tidigare. 
En annan källa gör gällande att den 
kom via giftermålet med Elisabeth, 
vilket jag tycker är troligast. Per var 
nu upphöjd till Ryttmästare.

Det trettioåriga kriget 
och förflyttning till 

Tyskland

Per Jonsson som kom att tillbringa 
stor del av sitt vuxna liv på de olika 
slagfälten, tillhörde det Småländska 
kavalleriet. Regementet bestod av 
8 kompanier och ca 1100 soldater. 
Översten Per Brahe (sedermera riks-
drots) var regementschef i början av 
1630-talet.
 Den 18 september1631 sam-
lade Per Brahe regementet på ett 
fält utanför Würzburg. Där överlät 
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han regementet till överste Fredrik 
Stenbock (äldre bror till Gustav Otto 
som senare blev generalguvernör över 
bl.a Skåne). Regementet var ett av de 
förband som följde med Gustav II 
Adolf i hans framgångsrika fältslag 
och erövringar i Tyskland. I de mil-
litära rullorna går det att utläsa att Per 
Jonsson med all säkerhet deltog i alla 
de fältslag och plundringar vi fick läsa 
om i skolan.
 Av rullorna går det även att 
utläsa vilka öde som drabbade de ge-
mena soldaterna, bl.a de som mönst-
rade den 17 juni 1630 i Kalmar före 
överskeppningen till Tyskland. Av de 
92 gemena i Per Jonssons kompani 
var 52 antingen skadade, döda eller 
fallit offer för någon sjukdom fyra 
månader efter mönstringen i Kalmar. 
De flesta mötte sitt öde i Stettin 
under oktober-november1630. Den 
26 juli 1632 befann sig regementet i 
fältläger vid Ravensberg. Nästa anhalt 
var Nürnberg som framgår av 
sköldebrevet. Efter att han 
blivit adlad i Nürnberg var 
nästa stora drabbningar, slaget 
vid Alte Feste och därefter 
slaget vid Lützen, där som 
bekant Gustav II Adolf den 6 
november tog sina sista ande-
tag. De småländska ryttarna 
hade varit centrumfigurer i 
drabbningen och lidit stora 
förluster i döda och skadade. 
Ett 100-tal av de överlevande 
småländska ryttarna, fick den 
sorgliga men hedersamma 
uppgiften att eskortera stoftet 
av Kungen Gustav II Adolf på 
sin färd tillbaka till Sverige.

Per Gyllensvärd får 
sitt sköldebrev och 

nya donationer

Någon gång under september 
1634, får han så motta sitt 
sköldebrev, vilket skedde på 
Stockholms slott. Den 11 maj 
1635 får han ytterligare en för-
läning, på två gårdar, Solberga 
och Norby i Stranda härad, 
Döderhult socken i Småland 

beläget, med följande motivering. Jag 
citerar Drottning Kristina:
”Vij Christina p. Göre vitterligit, att 
oss elskelige, vår troo man och Öfverste-
lieutenant, Edell och Välbördigh Peder 
Jonsson hafver oss underdånigt tilkänna 
gifvet, huru såsom KMt: höglofligast i 
åminnelse, vår elskelige K. Herrfader, 
hafver honom tillsagdt för sin trogna 
beviste tiensth emot Riksens Fiender”.

Per Jonsson skall hjälpa 
Fredrick Steenbock att 

värva folk

I ett brev från februari 1638 får Per 
Jonsson en fullmakt att hjälpa övers-
ten Fredrick Steenbock med att värva 
nytt manskap och hästar eller som det 
står i brevet: ”Medan vår och rikets 
tjänst som dagens tillstånd fodrar, att 
vår militär till häst med gott rytteri 
måste förstärkas, både de inhemska 
på hemmaplan varande regementen 

och de som i Tyskland är verksamma” 
(min fria tolkning till nysvenska). 
Det var säkert ingen lätt uppgift men 
framför allt inte någon trevlig uppgift 
att utföra. Fullmakten gick ut på att 
öka varje befintligt kompani med 
25 hästar som sedan skulle bestå av 
150 hästar. Det mindre trevliga var 
att se över de torp som beboddes av 
krigaränkor. Mellan raderna kan man 
utläsa, att om änkorna var benägna att 
ta emot en ny soldat eller? Jag citerar 
ur fullmakten: ”Eller och där någon 
af oförmögenheet eller andra orsaker 
sigh dertill och beprämia, då tillsee 
om andra att opbringa, der för samma 
hemman hoss tiänst göra, och till näst 
stundande munstringh som förband 
är, dermedh färdiga och tillreds blifna 
kunno.”
 Det var sannerligen inte lätt att 
vara soldatänka vid den här tiden, det 
var bara till att följa det som övermak-
ten förordnade eller ta sitt pick och 

pack och lämna torpet, så det 
stod klart att inhysa en ny knekt 
vid nästa mönstring. I bästa fall 
fick änkorna en skärv som det 
står skrivit i en rulla från 1634: 
”Eftersch:ne Rÿttares änkor böre 
niuta nådeåhr 1634” Varje änka 
fick ”10 Richs Dr” (men de flesta 
blev mer eller mindre utan nå-
gon ersättning). Annat var det 
med officerarnas änkor. Som 
min ana på farfars sida ”löjt-
nantsänkan” Anna Nilsdotter. 
Hon fick ett kronohemman 
att stilla hennes fatigdom, för 
henne och barnen, att njuta av 
i sin livstid. Hemmanet skulle 
vara fritt från skatter och andra 
pålagor, dock med undantag av 
bl.a kyrkskatten.
 Till sin hjälp att verkställa 
uppdraget hade överste Sten-
bock och Per Jonsson både 
Landshövdingar, fogdar och 
befallningsmän som skulle bistå 
med vad som behövdes. Brevet 
avslutas med: ”Sedan och tiugu 
och fem hästar opå hvart Com-
pagnie ändå dertill att värfua, 
så att der till första munstringh 
med hopkomma kunna, hvilka Gyllensvärds sköld, här i form av ett begravningsvapenöver sonen 

Johan hängande i Bolmsö kyrka. Bild: Roy Lantz
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Landshöfdingen uthi det lähnet deras 
vissa hemman tilldeela, och lijka fijheet 
såsom andra våra Landsryttare dersam-
mastädes lembna och efterlåta skall. Vij 
biuda och befalla fördenskull alla dem 
som lust och villia hafua att låta sigh 
värfua att dhe sigh hoos förbenemde 
Övuerste Lieutenant angifua och un-
derställa”.

Bondpermiss från 
Tyskland?

”Advocatio till Öfverste Leuenanpten 
Peder Jönsson” Så började ett brev från 
de 17 maj 1641. Per var då med sitt 
regemente åter på plats i Tyskland och 
som det står i brevet. Min tolkning 
till nysvenska: ”Det har kommit till 
vår kännedom att ni för någon tid 
lämnat era underställda ryttare som 
fortfarande är i Tyskland och farit 
hem till Västergötland. Som det nu 
ser ut, är denna hemkomst utan vårt 
godkännande, men är det så att du 
fått något utav Fältmarskalken herr 
Baner, så för den skull är det vår vilja 
och befallning att så fort du fått detta 
brev: ”förfoga Eder hijt op, till att giöra 
oss deroffver vad och beskedh. Guhd 
befallandes P.”
 Det ser ut som om allting 
redde upp sig för vid mönstringen 
i Jönköping den 25 juni 
1641 var Per Gyllensvärd 
högsta befälet på rege-
mentet. Överste Joen An-
dersson som övertagit det 
Småländska kavalleriet ef-
ter Fredrik Stenbock (som 
blivit överste för Adels-
fanan), hade avlidit. Vid 
mönstringen 1642 har Per 
Gyllensvärd med största 
sannolikhet gått i pension 
för han är inte med i rul-
lorna längre.
 Erik Oxenstjärna var 
nu överste på regementet 
och som överstelöjtant 
var tillsatt Staffan Klings-
por. Så det tyder på att 
Per Gyllensvärd dragit sig 
tillbaka, men i och med 
kriget mot Danmark 1644 

(Horns krig) behövdes även de lite 
äldre officerarna dammas av och åter 
gå i tjänst. Detta går att utläsa av de 
kungliga breven. Troligen var det hans 
gamla regementsöverste och vän Per 
Brahe (riksdrotsen) som låg bakom 
brevet från januari 1644.

Per Gyllensvärd sätter 
upp ett kompani 

”Hemvärnsdragoner”

Den 20 januari 1644 fick Per Jons-
son som sedan något år tillbaka 
börjat med att använda sig av sitt 
adelsnamn, ”Gyllensvärd” ett nytt 
uppdrag och denna gång var det för 
att sätta upp ett nytt kompani ryt-
tare eller dragoner som skulle värvas 
i Småland. Det skulle ha som uppgift 
att bevaka och freda våra inre gränser. 
Kompaniet skulle bestå av 200 man 
och vara bra utrustat. De som kände 
sig hågade skulle anmäla sig till Per 
Gyllensvärd. De bönder som kunde 
inhysa dragoner skulle bli belönade. 
Landshövdingen Conrad Falkenberg 
fick ordern att se till att Per Gyllens-
värd får all tänkbar assistans. Även 
general majoren Lars Kagg blev infor-
merad om villkoren för värvningen.
 Per Gyllensvärds kompani 
omtalas i Jonny Ambrius bok, Horns 

krig: ”9-15 maj 1644 belägrade en 
svensk här under Gustav Horn fäst-
ningen Lagaholm vid Laholm. Efter 
danskarnas kapitulation lades en svensk 
garnson in på Lagaholm under Bengt 
Liljehöök. Överste Gyllensvärd och 
dennes ryttare fick i uppdrag att göra 
upprensningsaktioner runt Laholm”. 
Jag tror att det var Gyllensvärds ryt-
tare som låg i garnison vid Långared 
under vårvintern 1644. Kompaniet 
figurerar ganska flitigt i de kungliga 
breven. Kompaniet användes som 
hjälpreda lite här och där, som en typ 
av hemvärn.

Per Jonsson Gyllensvärd 
lägger svärdet på hyllan

1646 i juni får Per dels Konfirma-
tion på sina sedan tidigare gods, 
gårdar och torp och dels ytterligare 
en donation på två skattehemman, 
Kinnared och Halla i sin hemsocken. 
Donationsbrevet innehåller också en 
hel del så kallade ”förhållningsregler”. 
Samtidigt får han avstå från två av de 
tidigare donerade gårdarna, som det 
går att utläsa av nedanstående citat 
av brevet: ”skall han avstå två gårdar, 
Sohlberga och Norreby ut i Småland, 
Stranda härad och Döderhult socken 
belägna”. Avslutningen av brevet 

Kvarvarande del av Hössna gamla kyrka. Bild: Roy Lantz
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från Drottning Kristina tycker jag är 
intressant och kul att citera: ”Till yt-
termera visso hafver Vi detta med egen 
hand underskrifvet och vitterligen låtit 
idgia Vårt Secret för nedan före. Skrifvet 
på Vårt Slott Stockholm den 20 dagh 
i Juni Månad, åhr efter Christi börd 
1646.” Undertecknat /Christina
 Den 23 september 1650 får Per 
Gyllensvärd ytterligare en donation 
på som det står i brevet: ”opå några 
hemman, så i Smålandh som i Väster-
götlandh belägna”. Av brevet framgår 
det att han nu har dragit sig tillbaka 
och förgott lagt svärdet på hyllan.

Sorg i huset, hustrun 
Elisabeth Hand ”går bort”

Den 10 april 1651 blir det sorg i 
huset, för då avlider Per Gyllensvärds 
hustru Elisabeth. Enlig obekräftade 
källor blev Elisabeth Hand begravd 
i gamla Hössna kyrka och lagd i 
koret.

Melioration under 
Alladialitet

Den 2 augusti 1653 får Per Gyl-
lensvärd ett nytt brev från Drottning 
Christina och nu var det en Meliora-
tion (korrigering)under Alladialitet 
(Allodial = fri egendom med full 
äganderätt och skattefrihet) för Per 
Jonsson Gyllensvärd, på några gods 
och gårdar, belägna i Västergötland 
och Småland. Av brevet framgår 
det vilka gods, gårdar och torp det 
gäller, ca ett 100-tal, vidare står det 
”att framherda och bevisa, velat kor-
rigera och förvandla till allodial frälses 
rättighet och konditioner; och som vi 
därmed skänkt och gett, som vi härmed 
i detta öppna brevs kraft finna, skänka 
och ge, honom och hans hustru(?) och 
arvingar och arvingar efter arvingar 
benämnda hemman och utjordar så-
som ovanför står namngivna, där till 
hörande vägar, lägenheter i hus, Jord, 
åker, äng, skogsmark, sjöar, strömmar, 
fisknäring, kvarn, kvarnrätter, torp och 
torpställen, samt alla andra tillägor, 
våta som torra”. På dessa gårdar kunde 
han plocka ut arrende, ”dock skall 

han inte ha makt att tränga arrendato-
rerna från sin rätt, utan med god vilja 
och samtycke som lagen säger”(min 
tolkning till nysvenska).

Per Gyllensvärd ber Per 
Brahe om hjälp

I ett brev Per Gyllensvärd skrev till 
Per Brahe 1658 framkommer det 
att han varit sjuk en längre tid och 
vädjade till Brahe om hjälp, dels mot 
Landshövding Printz i Jönköpings 
län och dels om hjälp med några 
bönder som inte ville låta sig utskri-
vas till krigsmakten. Brevet är ganska 
långt och bitvis oläsbart men jag ska 
göra ett tappert försök att förmedla 
en del av innehållet på modernare 
Svenska utan att det tappar sin charm. 
Brevet börjar med: ”Högvälborne 
Her Rihsdrotset Nådige Grefve och 
Herre,mäch. Patron”.
”Eders Hög Grefl. N:dst emot mig och 
mina många bevista välgärningar, 
som jag eder höghet Greven ödmjukast 
tackar för och önskar att gud den allra 
högsta er rikligt skall belöna med all 
andlig och lekamlig välsignelse, tusen-
falt. Här hos dig min nådige greve och 
herre jag inte ödmjuk kan låta, hur 
högt det mig till hjärtat går, att jag 
kronans gamle betjänt som i så många 
år brukat mig mot rikets fiender och 
varit min gud till nöje och behag, låtit 
brukas, nu förmedlar att min långva-
riga sjukdom förhindrar mig att göra 
min pliktskyldighet och helst nu i dessa 
krigstider underdånigast och hörsam-
mast kunna fullfölja och bevisa och 
därför får ni den ödmjukaste tillförsikt 
att hos min allernådigste Konung och 
Herre och vederbörande till det bästa i 
så motto ursäktad vara och inte desto 
mindre, med antagen frihet, erhålla, 
handhaft och försvarat bliva, fastän 
Landshövdingen välburne Johan Printz 
mot alla själ och billighet mig ut i 
samma prejudicerar, varöver jag hög-
ligen upprörd är, här igenom för Eders 
Hög. Greven i Kungliga M:ts frånvaro 
klaga.” Brevet saknar en del text i 
högerkanten men det framgår ganska 
väl att Landshövdingen i Jönköpings 
län Johan Printz har börjat ifrågasätta 

Per Gyllensvärds olika donationer. I 
brevet framgår det att han uppvisar de 
olika konfirmationerna han igenom 
åren fått av olika Kungligheter och 
för att komma tillrätta med det hela 
begär nu om hjälp av Per Brahe. Hjälp 
behöver han också mot en del av sina 
bönder, i synnerhet mot Nils Bengts-
son, Jag citerar ur brevet: ”Min teske 
ladugårdsbonde ben:dh Nills Bengts-
son uthi Bökelie, Sunnerbohäradt, och 
Croneborgs lähn, vhilkenhade 3 åhrs 
uthlagor medh sigh innestående, nyli-
gen som tillförende, mina uthskickade 
vederfahrit ähr.” Till sin hjälp att få 
ordning på bönderna ber han Per 
Brahe om ett rekommendationsbrev 
till Landshövdingen i Kronoborgs 
län Göran Gyllenstjärna om assistans 
mot denna motvillige bonde, för det 
hade tidigare gått ganska vilt till; 
”medh hugg och slagh fägna” Brevet är 
undertecknat med: ”AF Högsboholm 
den 27 Decemb: 1658/ Ödmiuke 
underdånigste tjenare till döden /
Peder Gyldensuerdh”
 Per Gyllensvärd dog den 19 
mars 1664 och lades liksom hustrun 
i koret i gamla Hössna kyrka.

Källor
Jan Jakobssons och Roy Lantz 
forskning i de Kungliga Breven, 
brev och rullor från Riksarkivet och 
material från Riddarhuset.
Horns krig 1644-45 av Jonny Am-
brius.
Matrikel över Svea rikes ridderskap 
och adel.
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Sociala arvet

- Per Olov Ganrot -

För några år sedan funderade jag i denna 
tidning över hur fantastiskt osannolikt det är 
att jag blivit till (S&B 2006:1). Bland mycket 
annat krävde det att alla de, som blev mina 
anor, gifte sig precis som de gjorde. Chansen 
var närmast obefintlig. Men hela tanken var 
också nonsens, eftersom målet (mitt unika 
jag) inte var definierat, innan jag faktiskt 
blev till.

Kaos brukar man kalla naturförlopp, 
som är helt oförutsebara därför att 
alltför många faktorer påverkar dem. 
Alla levande organismer kommer ur 
kaos – även vi. Fortsatta tankar kring 
mina anor har nu fått mig att inse att 
det funnits en strikt social ordning i 
det biologiska kaoset.

Allmogen

Av mina cirka 450 kända anor från 
drygt tre sekler tillhörde mer än 400 
allmogen. De flesta bodde i västra 
Skåne och nästan alla var bönder med 
egen gård, ägd eller arrenderad. Fyra 
var dessutom möllare, en var smed, en 
var skräddare och en var skomakare. 
Åtta var nämndemän, en var länsman 
och några var fjärdingsmän. Cirka 25 
anges som rusthållare och lika många 
till var bönder med skatte-, krono- 
eller domkyrkohemman. Men mer 
än hälften brukade en arrendegård 
under något frälsegods. Bara ett par 
av anorna klassades som husmän och 
en var soldat. Ett par av dem angavs 
vara ”förarmade” när det varit krig och 
en måste bli artillerikarl och överge 
ett förfallet rusthållshemman, som 
övriga rotebönder tog hand om och 
återlämnade till hans son när han blev 
myndig. Ingen blev statare och ingen 
flyttade till någon stad. Bara ett barn 
och ett par barnbarn utanför anlinjen 
emigrerade.
 Endast en av allmogeanorna 
anges vara född oäkta och tre fick ett 
oäkta barn, som inte blev mina ana. 
Oäkta barn var inte direkt ovanliga. 
Att jag inte hittar fler i mina anlinjer 
speglar nog bara att oäkta barns för-
utsättningar för att överleva, växa upp 
och få egen avkomma inte var så stora. 
En av angrenarna avvek helt och be-

stod av präster, till dem återkommer 
jag.
 Över lag tror jag mina anor 
hade det lite bättre än många andra i 
sin omgivning och utgjorde ett mel-
lanskikt av allmogen. Jämför jag de 
olika grenarna inom anträdet tycker 
jag mig se ekonomiska skillnader som 
bestod i flera generationer. Rusthål-
lare, kronobönder och frälsebönder 
var tydliga grupper. Några var pietis-
ter och en grupp för sig. Ståndscir-
kulation tycks inte ha förekommit, 
knappast ens inom bondeståndet. Sin 
tillkommande hämtade man sällan 
långt bortifrån, men kusingifte och 
annat nära släktgifte var ovanligt. 
Trots det kaos jag påstår att vi kom-
mer ur, verkar det ha funnits strikta 
regler för vem man kunde gifta sig 
med. Det rådde ordning och reda 
socialt och barnen hamnade nästan 
alltid i samma sociala grupp som 
föräldrarna.
 Ändå kan detta inte vara hela 
sanningen. Många bondbarn fick 
det säkert sämre än deras föräldrar. 
Hade mina anor bara tur, eftersom 
de kunde leva så opåverkade genom 
så många generationer och längs så 
många anlinjer? Naturligtvis var det 
inte så, det är bara i antavlans ”back-
spegel” som det ser ut så. De som 
hade det lite bättre hade större chans 
att föra släkten vidare.
 ”Mina anor” är inte bara mina, 
utan ingår i ett nätverk, som flätats 
samman genom generationerna. 
Ekonomiska faktorer bestämde gif-
termålen och så uppkom sociala skikt 
i nätverket. I naturen talar man om 
ekologiska nischer, som individerna 
och arterna konkurrerar om. Några 
blir vinnare, andra måste finna nya 
nischer eller bara försvinna. Bon-
deförfädernas nischer var traktens 

gårdar, byar och odlingsbara jord. 
Så länge odlingsmetoderna inte 
ändrades mer än marginellt formade 
de samma bondetillvaro, generation 
efter generation. Det konserverade 
kulturskikten.
 Jag tror det hade betydelse att 
mer än hälften av mina anor var fräl-
sebönder. Före laga skiftet var deras 
hemman ofta lite större än många 
krono- och skattehemman och de 
styckades inte upp vid generations-
skiften. Godsägaren bestämde vem 
som skulle ta över. Inte sällan blev det 
en dräng i gården, som gifte sig med 
gamle arrendatorns änka. Bland mina 
anor har jag flera exempel som pågick 
i generationer. Om en trettiofemårig 
bondhustru dog i tionde barnsängen 
så kunde änklingen gifta om sig med 
en 17-18-årig piga. Hon insåg nog 
att hon kunde bli änka om tjugo år. 
Då kunde hon gifta om sig med en 
tjugoårig dräng, som kunde överta 
arrendet, eftersom godsägaren kände 
honom som skötsam och hennes 
styvbarn givit sig av för länge sedan. 
Efter ytterligare ett par decennier 
blev det hans tur att gifta om sig. En 
sådan ’stafettfamilj’ bland mina anor 
behöll gården genom fyra (halva) 
generationsväxlingar. Inte olikt kon-
servationerna inom prästeståndet. Att 
det ändå blev en anlinje till mig, med 
oförändrat socialt arv, berodde på att 
sönerna blev drängar i andra gårdar, 
gifte sig med änkan och övertog den 
gården. Bönderna föryngrade gårdens 
djurbesättning efter hand och godsä-
garen föryngrade sina arrendatorer på 
samma sätt. Delvis tror jag det var satt 
i system och det gynnade inte bara 
godsägaren, utan även änkorna (som 
fick stanna i gården med sina barn) och 
drängarna (som annars inte skulle fått 
en arrendegård). Ett rekord (?) har jag 
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hittat bland min hustrus småländska 
bondeanor. En dräng hade gift sig 
med en änka och övertagit gården. 
Hon var 28 år äldre än han och några 
barn kunde de inte få, men hon blev 
över 90 år. När hon äntligen dog gifte 
han om sig med sin tjänstepiga som 
var 32 år yngre än han och gav honom 
tre barn. Åldersskillnaden mellan de 
båda fruarna var således 60 år!
 Jag gissar att många släkt-
forskarkolleger har liknande bild 
av sina anor och levde de i samma 
trakt som mina så var nog många av 
dem gemensamma. Anor delar man 
ju med massor av andra människor, 
ofta utan att veta om att man är släkt 
med varandra. Andra släktforskare 
har sina anor i nämndemannasläkter 
och ”bondearistokratin”. De tror jag 
var lite slutna grupperingar (se S&B 
2009:1). Ytterligare andra har anor i 
fattigskiktet, som hela tiden fylldes på 
från skikten över dem, men ofta fick 
svårt att klara en familj. Lyckades de, 
blev det nya generationer fattiga.
 Allt detta gällde skånska lands-
bygdens bönder. För släktforskning 
kan de tyckas väldigt enahanda. De 
saknade släktnamn; det hade alla 
andra grupper. Dopnamnen var också 
enahanda, med många Anders, Måns, 
Nils och Per och många Bengta, Elna, 
Elsa och Karna. De levde av självhus-
håll på samma sätt som deras förfäder 
gjort i många generationer. Tidens 
ekonomiska och sociala system lärde 
de av föräldrar och i bygemenska-
pen. Rätt många bönder kunde läsa 
vid slutet av 1600-talet, men nästan 
ingen kunde skriva. Skrivkunnighe-
ten ökade under 1700-talet, särskilt 
bland männen, men varken min 
morfars mor (f 1820) eller farmors 
mor (f 1833) lärde sig någonsin att 
skriva. Detta och mycket annat om 
deras liv blev ändå dokumenterat, 
främst genom bouppteckningarna, 
som upprättades efter dem.
 Den som tillhörde allmogen 
hade inte lätt att ta sig ur det sociala 
systemet. Att ’göra klassresa’, som 
en del nu för tiden kallar det, var då 
nästan omöjligt. Med något undantag 
tillhör jag första generationen i min 

släkt som fick chans till det. Det har 
dock inte utplånat min känsla för det 
sociala arvet, det märker jag mer och 
mer ju äldre jag blir. Man väljer inte 
föräldrar eller förfäder, man föds in i 
en familj och ett socialt sammanhang 
och präglas av dem. Jag är helt nöjd 
med mina anor; jag hoppas de också 
var nöjda. Det sociala arvet är vikti-
gaste skälet till att jag släktforskat. 
Fast vad jag kallar arvet är kanske 
bara att jag minns min barndom och 
föräldrarnas gård. Hur det blir i nästa 
generation frågar jag mig.

Prästerna

Om någon under de tidigare seklerna 
lyckats ta sig upp en pinne på den 
sociala stegen, eller halkat ner och 
tvingats flytta till någon stad, så skulle 
vederbörande ha lämnat mitt sociala 
skikt och knappast blivit min ana. 
Att jag bland anorna har nästan tjugo 
präster (och lika många prästfruar och 
anor till dem) beror på att en ana föll 
ur sitt skikt och hamnade i mitt. Det 
var hittebarnet Ewa, som jag berät-
tat om flera gånger. Hon var min 
morfars farmor och resultatet av en 
kärleksaffär på 1700-talet mellan en 
gästgiverska och en landsfiskal, som 
var prästson (S&B 2002:2, 2003:1 och 
2007:1).
 Prästanorna har jag lite svårt 
att känna samhörighet med, men 
de har onekligen tillfört omväxling 
i forskandet. Många bodde långt 
från min hemtrakt och dokumenta-
tionen om dem sträcker sig mycket 
längre tillbaka än för övriga anor. De 
flesta uppgifterna kommer från olika 
Herdaminnen och är lite svåra att 
kontrollera. Någon riktigt stor per-
sonlighet har jag inte hittat, men Jo-
nas Erici i Ekebyborna i Östergötland 
var bland dem som för prästeståndet 
undertecknade riksdagsbeslutet 1569 
(som avsatte Erik XIV) och Uppsala 
mötes beslut 1593 (som slutligt fast-
ställde reformationen i Sverige). Äldsta 
uppgifterna är från mitten av 1300-
talet med tre generationer adelsmän 
och häradshövdingar i Sörmland 
och Östergötland med namnet Kyr-

ning samt en adelsyngling som blev 
dominikanmunk i Skänninge och 
konverterade vid reformationen. 
I min antavla ser jag dem lite som 
sagofigurer, men intressant är att 
släkten Kyrning vid samma tid också 
fanns i Skåne, bl.a. som ärkebiskop 
i Lund och som godsägare på Möl-
larp. Skånska adelsätten Laxmand 
figurerade även bland anorna (ägde 
Boserup vid Billesholm på 1300-talet, 
Hans Laxmand var ärkebiskop i Lund i 
vid mitten av 1400-talet och släkten ägde 
senare Rönneholm).
 Bland prästanorna hittar jag 
också namn som Weibull (från bönder 
i Vejbøl i Sönderjylland), Kofoed (bön-
der och ärkebiskoplig lågadel på Born-
holm, senare handelsmän, rådmän och 
borgmästare i Ystad) och Barfod (nog 
också dansk lågadel). Jag har bevisligen 
gemensamma anor med Johan Chris-
topher Barfod, han med samlingen 
Märkvärdigheter rörande skånska 
adeln. Han påstår att han var ättling 
till vikingakungen Magnus Barfod i 
Norge, som kring 1100 krigade med 
kung Inge den äldre i Sverige om 
vilket rike Värmland, Dalsland och 
Västergötland skulle tillhöra. Några 
bevis för sitt påstående har den gode 
JC Barfod inte och ganska säkert har 
han fel. Släkten kom från Sönderjyl-
land och att de skulle ha anknytning 
till kungen 500 år tidigare finns det 
nog inget som talar för.
 I sina släktförhållanden var 
prästanorna och deras fruar en myck-
et sluten grupp, socialt högt över 
den allmoge de levde bland. Nästan 
alla var barn till präster eller andra 
ståndspersoner. Den som intresserat 
mig mest bland dem är en skånsk 
klassresenär på 1600-talet. I gården 
Nöbbelöv 1, norr om Lund, fanns 
en rusthållare och länsman, Anders 
Lauridtzsøn. Inte mindre än tre av 
hans söner blev präster och tog nam-
net Nobelius. Min ana hette Lars, f 
1673. Hans levnad är väl dokumen-
terad, inte minst genom en cirka tio 
sidor lång självbiografi, som bevarats i 
Malmö Latinskolas arkiv. När han var 
tio år antecknades i katekismilängden 
”läser wäl i bok” samt kan ”hustaflan” 
och ”fem parter” (hela katekesen). 
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När han var tolv anställdes han som 
notarie (bokhållare och praktikant) 
hos kronouppbördsmannen i Torna 
härad och när han var sexton blev han 
bokhållare hos domkyrkoinspektoren 
i Skåne. Det var kanske för att han 
var länsmannens son, men tydligen 
klarade han arbetet. Vid nitton år 
började han i Lunds Latinskola, blev 
student och skrevs in vid Lunds Uni-
versitet 1694.
 Man kan ana varifrån han 
och bröderna fick incitamentet till 
studier. Gården hade tidigare ägts 
av Lars farfar, Lauridtz Jenssøn, och 
farmodern var dotter till en stadsvä-
gare i Malmö. Han verkar ha varit en 
ämbetsman med uppgift att väga far-
tygslaster och utfärda intyg om dem. 
Möjligen förmedlade hans dotter en 
studietradition, som i första genera-
tionen resulterade i en länsman och i 
andra generationen i tre präster. Fast 
bokhållarpraktiken talar nog för att 
länsmannen tänkt sig att sonen skulle 
gå samma väg som hans egen morfar, 
stadsvägaren. Att det blev annan 
inriktning på hans studier berodde 
säkert på de framstående lärare han 
fick i Lund, bl.a. Mattias Steuchius, 
biskop och senare ärkebiskop, samt 
Andreas Stobaeus, professor i ro-
mersk retorik. Lars skaffade sig först 
en gedigen filosofisk utbildning och 
ovanpå den en teologisk. Hela livet 
kände han sig nog som uppkomling 
och strävade att förkovra sig. Vid 35 
års ålder disputerade han för filosofie 
doktorsgrad.
 Efter universitetsubildningen 
var Lars Nobelius under några år lära-
re vid Malmö Latinskola, gifte sig och 
blev 1708 kallad att vara bataljonspre-
dikant vid Helsinge regemente, som 
slogs för Karl XII i Polen och Ukraina. 
Hans äldre bror hade troligen för-
svunnit på det sättet tidigare och 
Lars lyckades slippa tjänstgöringen 
genom att kallas till nådårspredikant 
för stadskomminister Jöran Stenson 
i Malmö, Sthen Jacobsens son. Lars 
blev sedan kyrkoherde i V Tommarp 
och Skegrie utanför Trelleborg och 
jag har nämnt honom i några av mina 

tidigare uppsatser (S&B 2003:1 och 
2007:2).

Finare anor

När jag berättat att jag sysslar med 
släktforskning har jag ett par gånger 
fått frågan: ”Har du hittat någon 
greve”? Jag är tacksam att jag inte 
gjort det. Det fanns nog hyggliga 
människor även bland dem, men hela 
ståndssamhället känns unket. Militära 
meriter låg nästan alltid bakom adelns 
rikedom och ställning. Men de gick 
ut över andra och var ärftliga i hur 
många generationer som helst. Jag är 
glad att mina förfäder tillhörde allmo-
gen, jag identifierar mig med dem och 
slipper försvara orättvisor.
 Som avslutning vill jag ändå 
berätta vad som hände när jag för 
snart femton år sedan erbjöd en släk-
ting en sammanställning av vad jag 
hittat om våra gemensamma allmo-
geanor. Han tackade så mycket, men 
såg mest lite besvärad ut. Jag förstod 
att de inte var intresserade och hade 
tillräckligt av sådant. Hustrun hade 
en antavla, som jag efter lite bönande 
fick titta på. Den sträckte sig minst 
till 600-talet(!) och de behandlade 
den som en familjehemlighet.
 Hustruns far hade varit präst. 
Modern var grosshandlardotter och 

härstammade från Virginia Eriksdot-
ter (1559-1633), oäkta dotter till Erik 
XIV och en stockholmsskönhet, som 
hette Agda Persdotter. Carl Grimberg 
berättar om henne i Svenska folkets 
underbara öden. Virginia fick växa 
upp vid hovet och nyblivne kungen 
anställde en kammarpiga att sköta 
henne. Hon hette Karin Månsdot-
ter och han blev så småningom mer 
intresserad av henne.
 Att kungen sedan blev avsatt, 
fängslad och kanske mördad innebar 
inte att Virginia förlorade sin ställ-
ning. Hon var redan erkänd som Gus-
tav Vasas första barnbarn, det enda 
han träffade, kusin med Sigismund, 
med Gustaf II Adolf, med dennes 
halvsyster Katarina (som blev Karl X 
Gustafs mor) och med sju frillobarn till 
Gustav Vasas tre söner i andra giftet. 
De fick alla namnet Gyllenhielm, 
bland dem Gustaf II Adolfs halvbror 
Carl Carlsson Gyllenhielm, riksråd, 
fältmarskalk och riksamiral. Självklart 
kunde Virginia bli gift med vem som 
helst och Erik XIV föreslog henne till 
en rysk storfurste, Ivan IV Vasi´ljevitj 
(1530-1584, Ivan den förskräcklige), 
men hon valde i stället adelsmannen 
och landshövdingen i Kronoberg 
Håkan Knutsson Hand. Anorna tog 
sig sedan genom 1600-talet på hög 
officersnivå och på 1700-talet vill jag 

Katharina av Sachsen-Lauenburg.,avbildad liggande på sarkofaglocket bredvid Gustav 
Vasa.
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minnas att de mest var höga ämbets-
män och på 1800-talet grosshandlare i 
några generationer. Allt detta var hela 
tiden väl dokumenterat inom släkten 
och ganska många flickor uppkallades 
efter Virginia, bland dem släktingens 
hustru och en syster till henne.
 En av grosshandlarna var inte 
nöjd med detta, utan betalade för 
drygt hundra år sedan en mindre 
förmögenhet för att låta svenska och 
utländska genealoger och historiker 
utreda Virginias anor via hennes 
farmor, Gustav Vasas första hustru 
Katharina av Sachsen-Lauenburg. 
Det har nog i alla tider funnits män-
niskor som hållit reda på och skrivit 
ner sådant. Exempel från Svalövtrak-
ten är ovan nämnde Johan Christopher 
Barfod (1753-1829, f. i Kvidinge) med 
Märkvärdigheter rörande Skånska 
adeln och Sophie Brahe (1556-1643, 
f. på Knutstorp, Tychos syster) med en 
Slægtebog över hennes egen släkt 
och många då kända personers anor, 
bland dem Gustav I, kung i Sverige 
när hon var barn i Danmark.
 Det visade sig att de europeiska 
furstehusen var synnerligen ingifta 
i varandra och de betalda släktfors-
karna hittade många tiotal furstar, 
storfurstar, kurfurstar och kungar 
från Central- och Östeuropa. Nu 
finns dessa på ”nätet”, Nättidningen 
Rötter har Erik XIV:s anor i fjorton 
generationer (mer än 30.000 poster). 
Släktforskarna för hundra år sedan 

hade bara hittat en liten del av dem 
och efter några generationer ser man 
nu att nästan alla var anor via flera 
vägar. Det var ett system för att un-
derhålla politiska allianser och det 
sociala arvet, precis som för mina 
bondeanor.
 I trettiofemte led (från släkthus-
trun) hittade jag frankerkungen Karl 
den store (742-814, Charlemagne), han 
som samlade resterna av det havere-
rade västromerska riket till ett stort 
rike från Hamburg till Neapeltrakten. 
År 800 blev han av påven krönt till 
kejsare och han ses av många som 
Europas grundare. Hans ättlingar de-
lade riket och så uppkom Frankrike, 
Tyskland och Italien. Karl den stores 
farfar hette Karl Martell (hammaren, ca 
686-741) och var Merovingernas Ma-
jor domus. Han stoppade arabernas 
vidare framträngande i Europa genom 
slaget vid Poitiers 732. Före honom 
fanns ytterligare anor. Merovingerna 
var en frankisk kungaätt under folk-
vandringstiden, som sedan 400-talet 
samlat allt större områden under sig 
inom det som nu är Frankrike.
 Jag minns att jag var särskilt 
imponerad av Karl den store i antav-
lan och troligen var grosshandlaren 
också nöjd. Men det finns säkert 
många hundra vägar att förbinda Kat-
harina av Sachsen-Lauenburg med 
Karl den store, släktforskarna hade 
funnit en. Europas småfurstendömen 
uppstod genom upprepad delning av 

Karl den stores rike. Går man bakåt i 
furstehusen stöter man nog alltid på 
honom, men släktskapet blir tunt.
 Förmodligen finns det mil-
joner européer, som är ättlingar till 
Karl den store utan att veta om det. 
Det var kul att se antavlan. Att de 
hemlighöll den berodde nog på att de 
inte ville misstänkas för att yvas över 
den. Hur jag skulle gjort är jag osäker 
på. Jag hade fått acceptera dem som 
anor, men social samhörighet hade 
varit svår att känna. Som släktforskare 
hade jag nog också tyckt att det blev 
slagsida på min antavla.
 Virginia har också många nu 
levande ättlingar, bland dem Roy 
Lantz, som börjat berätta om sina 
fynd i denna tidning. Googlar man 
på Virginia Eriksdotter får man över 
fyratusen träffar, mest till svenska 
släktforskare. I Trehäradsbladet (Es-
löv - Höör Släkt- och Folklivsforskare) 
publicerade en forskare (sign. I A) 
för cirka tio år sedan sina anor till 
henne. 
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